

# Forord

## 'Agurk er ikke nok!'

Det var et af de fængende kampråb som de unge brugte, da de i løbet af 2021 arrangerede demonstrationer og strejker for at få seksualundervisning på skoleskemaet på ungdomsuddannelserne.

De ønskede mere viden og en bredere samtale om køn, sex og grænser, ikke blot en instruktion i hvordan man sætter et kondom på en agurk.

Politikerne lyttede, og nu skal seksualundervisningen fra sommeren 2023 gøre sit indtog på ungdomsuddannelserne. Det er blevet obligatorisk at alle elever skal undervises ikke kun i prævention og seks sygdomme, men netop også i fx grænser.

De unge stiller en masse spørgsmål om køn og seksualitet både til sig selv og samfundet. Målet med denne bog er at give dem nogle af svarene, hjælpe dem til at kunne indgå i diskussioner med andre der mener noget andet end dem selv og klæde dem på til at stille endnu flere kvalificerede spørgsmål.

Seksualitet er noget der berører mange forskellige aspekter af menneskelivet og udspiller sig i spændingsfeltet mellem krop, identitet, sociale relationer og kulturelle mønstre. Diskussioner af køn og seksualitet er derfor noget som kan foregå i mange forskellige fag, og seksualundervisningen kan tage mange forskellige former.

Derfor består denne bog også af to dele der anskuer emnet fra to forskellige vinkler, en



Sex & Samfunds frivillige demonstrerer for bedre seksualundervisning med sloganet 'Agurk er ikke nok'. Foto: Sex & Samfund.

## SEX, KØN OG GRÆNSER

biologisk og en samfundsfaglig, der er skrevet af hver sin forfatter.

Bogens første halvdel er samfundsfaglig. Kapitel 1 introducerer relevante begreber til nuanceret at kunne diskutere køn og seksualitet. Kapitel 2 belyser socialisering, normer og identitetspolitiske kampe om køn og seksualitet. Kapitel 3 fokuserer på spørgsmål om magt, samtykke og grænser.

Bogens anden halvdel er biologifaglig. I kapitel 4 beskrives kønsorganernes opbygning og funktion med fokus på den store biolo-

giske variation der forekommer. Kapitel 5 omhandler forskellige præventionsformer og deres fordele og ulemper, mens kapitel 6 beskriver de vigtigste seksyggdomme.

Det er håbet at fagene både kan komme til at spille sammen og støde sammen, og at det kan føre til nogle nye og spændende diskussioner ude i klasselokalerne, i frikvartererne, på lærerværelset og i hjemmene.

Forfatterne,  
Columbus og Nucleus forlag  
Juni 2023